
ATTO DD 327/A1503B/2024 DEL 20/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1503B - Formazione professionale

OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027,  Priorità  III  “Inclusione sociale”,  Obiettivo specifico h)  “Inclusione
attiva”, ESO4.8. Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità di
cui  alla  Legge  regionale  68/1999.  Approvazione  dell’Avviso  per  l’attivazione  degli
“Interventi  formativi  per  l’inclusione  socio-lavorativa  di  soggetti  vulnerabili”  -  anno
formativo 2024-2025 in attuazione della D.G.R. n. 15-8700 del 03/06/2024

Premessi:

• la L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale";
• la L.R. n. 34/2008 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità

del lavoro “;
• la  L.R.  n.  32/2023 “Sistema integrato  delle  politiche e  dei  servizi  per  l’orientamento permanente,  la

formazione professionale e il lavoro”;
• la Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
• la D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la gestione pluriennale

(2021-2024) del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità, come da ultimo
integrata con la D.G.R. n. 10-8603 del 20 maggio 2024;

• la  D.D.  n.  491/A1504C del  28  settembre  2023 di  approvazione  degli  ''Standard  di  progettazione  dei
percorsi'' aggiornati.

Dato atto che con la D.G.R. n. 15-8700 del 03/06/2024:

• è stato approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione degli “Interventi formativi per l’inclusione
socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” periodo 2024-2025, con una dotazione finanziaria complessiva di
euro 8.700.000,00;

• è stata demandata alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione dei conseguenti
dispositivi attuativi.

Rilevato che il suddetto Atto di indirizzo prevede tra l’altro:

• l’emanazione di un apposito Avviso pubblico per la presentazione di Piani formativi relativi ai “Percorsi
per persone con disabilità”, “Percorsi per detenuti adulti” e “Percorsi per giovani e minori sottoposti a

Pag 1 di 3



misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” e di “Progetti a supporto dell’integrazione degli
allievi con disabilità” da realizzare nell’anno formativo 2024-2025;

• che, in conformità alle indicazioni previste nel documento "Metodologia e criteri per la selezione delle
operazioni" di cui alla D.G.R. n. 15-5973/2022, la selezione delle operazioni relative ai Piani formativi si
realizzi in due fasi: verifica di ammissibilità e valutazione di merito delle proposte presentate.

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  l’attivazione  degli  “Interventi
formativi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” nell’anno formativo 2024-2025 (Allegato
1), con una dotazione finanziaria complessiva di euro 8.700.00,00, finalizzato alla presentazione di Piani
formativi  relativi  ai  “Percorsi  per persone con disabilità”,  “Percorsi  per detenuti  adulti” e  “Percorsi  per
giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali” e di “Progetti a supporto
dell’integrazione degli allievi con disabilità” cui si farà fronte nel seguente modo:

• per euro 2.900.000,00, con risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte;
• per euro 5.800.000,00, con risorse del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle persone con

disabilità;

fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei
relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti.

 
Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024.

Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Tutto ciò premesso

in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 15-8700 del 03/06/2024

 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale";

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi";

• L.R.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Pag 2 di 3



• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42";

DETERMINA

1. di approvare ai soli fini amministrativi ed in conformità agli indirizzi di cui alla D.G.R. n. 15-8700 del
03/06/2024,  l’Avviso  pubblico  per  l’attivazione  degli  “Interventi  formativi  per  l’inclusione  socio-
lavorativa  di  soggetti  vulnerabili”  nell’anno  formativo  2024-2025  (Allegato  1),  con  una  dotazione
finanziaria complessiva di euro 8.700.00,00, finalizzato alla presentazione di Piani formativi relativi ai
“Percorsi  per persone con disabilità”,  “Percorsi  per detenuti  adulti” e “Percorsi  per giovani  e minori
sottoposti  a  misure  di  restrizione  a  causa  di  provvedimenti  penali”  e  di  “Progetti  a  supporto
dell’integrazione degli allievi con disabilità” cui si farà fronte nel seguente modo:

• per euro 2.900.000,00, con risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte;
• per euro 5.800.000,00, con risorse del Fondo regionale per l’inserimento lavorativo delle persone con

disabilità
  

2. di dare atto che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei
relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti.

L’Allegato 1 è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. FPS_2024-2025_Allegato_1_Avviso_unito.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2024-06-20T17:48:47+0200
	ENRICA PEJROLO




